1166, IV, 17.*

Venda d'alous, feus i batllies al comtat de Barcelona -Mataró, Palau, Horta- realitzada per Ramon de Mataró a favor del seu germà Arnau, de qui rep 440 sous de moneda barcelonesa. Si Arnau morís sense descendència legítima, els béns tornaran a Ramon, excepte la quarta part i els rèdits, dels quals disposarà Arnau lliurement. Signa Ramon de Mataró. Testifiquen Guillem ed Castellvell, Guillem de Bell.lloc, Miró de Mollet, Pere d'Argentona, Ramon de Sant Vicenç. Escrivà: Pere de Corró.

ACB, 1-1-1507.

Notum sit cunctis quod ego, Raimundus de Matherone (1), libenti animo et bona voluntate, dono et vendo et diffinio tibi, Arnalio de Matherone, fratri meo, et tuis, omnia mea alodia et fevos et baiulias et omnia mea directa ubicumque habeo et habere debeo, paterna voce sive materna et per vocem genitorum meorum aliisque modis et vocibus, in toto barchinonense episcopatu, scilicet: in Matherone et in Palaciolo et in Orta et in omnibus aliis locis, cum introitibus et exitibus suis, inter ac ut melius dici vel intelligi potest ad tuum salvamentum (2). De meo iure in tuum trado dominium et potestatem ad habendum et tenendum et iure perpetuum possidendum (3). Si ac te mori contingerit sine prole legitima, hereditas mea et tua totius predicti honoris revertatur michi, prescripto Raimundo, excepto quarta parte totius eiusdem honoris, unde facias tuam voluntatem et de omni avere de quo eundem honorem redemotum habueris (4).

Accepi a te per hanc donacione et vendicione et diffinitione CCCC. XL. solidi denariorum Barchinone, et est manifestum. Si quic hec disrumpere presumserat, nil valeat ac supradicta in duplo componam sive componat, et insuper hec scriptura omni tempore maneat firma (5). Actum est hoc XV kalendas madii, anni XXVIII regni Ledovyci iunioris (6). Sig+num Raimundi de Matherone, qui hec laudo et firmo et testes firmare rogo. Sig+num Guillelmi de Castro vetulo. Sig+num Guillelmo de Bellog. Sig+num Mironis de Molleto. Sig+num Petri de Argentona. Sig+num Raimundi de Sancto Vincencio (7). Sig+num Petri de Corron, qui hec scripsit, die et anno quo supra (8).

Coral Cuadrada i Majó

NOTES.

* Quan algun document tingui en comú bastant del que ja s'ha explicat àmpliament en escriptures anteriors, creiem que es fa necessari exposar-lo de forma més breu. Si d'una banda cal publicar una seqüència continuada -que no vol significar amb això una total exhaustivitat documental, car moltes d'altres dades apareixeran d'altres sèries donada la promiscuïtat de l'aplec arxivístic que ens ha pervingut-, de l'altra, cal economitzar també tota una repetició absolutament innecessària de conceptes ja donats, per tant, optem per assenyalar només els punts diferenciadors o novedosos respectes a les anàlisis ja considerades. En aquest cas, i segurament també en casos posteriors, la publicació del document aportarà poques notes. En conseqüència, tal vegada no és absurd editar-ne no només un, sinó dos...